

PATRICIA INGA FALCON

PERFIL PROFESIONAL

M. A. en Cooperación y Desarrollo por la Escuela Europea de Estudios Avanzados en Cooperación y Desarrollo de la Universidad de Pavia, Italia. Abogada por la Pontificia Universidad Católica del Perú con estudios de especialización en evaluación de proyectos de inversión por ESAN. Experiencia en análisis del entorno de las microfinanzas, diseño de fondos de crédito y evaluación de desempeño social de instituciones del sector micro financiero sudamericano. Amplia experiencia en asesoría legal bancaria y financiera y administración de liquidación bancaria en Perú. Docente del curso de Deontología Profesional, en diversas entidades educativas. Dominio fluido de inglés e italiano y portugués a nivel intermedio.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

INSTITUTO DEL PERU (USMP)- PERU 2008 - a la fecha
Investigación sobre la historia y desarrollo de las microfinanzas en el Perú.
Investigadora.

MICROFINANZA RATING SRL. – ECUADOR 2007-2008
Agencia de evaluación y clasificación financiera y social de Instituciones Micro financieras, reconocida y acreditada ante organismos internacionales.
Pasante en el área de Evaluación Social para la oficina de Sudamérica.

COMITATO INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO DEI POPOLI (CISP) -COLOMBIA
2007
ONG de origen italiano con presencia en más de 30 países.
Pasante en área de microfinanzas.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA - PERÚ 2006
Profesora. Capacitación en Deontología (Ética en el Cuarto Diplomado de Ingeniería de Seguridad en Defensa Civil.

ESTUDIO SINFON, SILVA & SACO - PERÚ 2004-2005
Estudio de abogados, especializado en consultoría legal a empresas.
Consultora de empresas en procesos de liquidación, reestructuración y financiación de obligaciones y asesoría laboral.

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ 2004
Profesora invitada. Capacitación en Curso de Ética de la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

ORIÓN CORPORACIÓN DE CRÉDITO BANCO EN LIQUIDACIÓN – PERÚ 2001-2004
Proceso liquidatorio a cargo del Banco Wiese Sudameris.
Coordinadora General de Operaciones y jefe del área legal 2002-2004
Jefe del área legal 2001-2002

ESTUDIO CASAS DE LAS PEÑAS & SINFON ABOGADOS - PERÚ Estudio de abogados, especializado en consultoría legal a empresas. Socia. A cargo del área de consultoría financiera, concursal y laboral.	2001
ACADEMIA NACIONAL DE LA MAGISTRATURA - PERÚ Profesora invitada al Curso de Formación para Aspirantes a Magistrados de la Academia. Capacitación en Curso de Obligaciones.	2001
ORIÓN CORPORACIÓN DE CRÉDITO BANCO – PERÚ Primer Banco especializado en crédito de consumo y microfinanzas en Perú. Jefa (e) del área legal Abogada del área Financiera y de Mercado de Valores	1998-2000 1999-2000 1998-2000
BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS S.A.E.M.A. - PERU Banco comercial perteneciente al Grupo Fierro (España) Asistente de la Gerencia Legal.	1996-1997
EXPERIENCIA PRE-PROFESIONAL	
BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS S.A.E.M.A. - PERU	1996-1997
COMISIÓN DE REESTRUCTURACIÓN EMPRESARIAL DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA - PERU	1995
SEGUNDA SALA CIVIL DE LA CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE LIMA –PERU 1995	
THEMIS REVISTA DE DERECHO – PERU Directora de Relaciones Públicas Directora de Relaciones Públicas y Ventas	1994-1995 1994-1995 1994
ESTUDIO RIZO PATRON ABOGADOS	1993-1994
FORMACION	
ESCUELA EUROPEA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN COOPERACIÓN Y DESARROLLO. UNIVERSIDAD DE PAVIA, ITALIA. Master Internacional en Cooperación y Desarrollo (M.A.)	2006-2008
ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS PARA GRADUADOS (ESAN). PERÚ. Programa de Alta Especialización (PAE) en Proyectos y Decisiones de Inversión.	2001-2002
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ Abogado y Bachiller en Derecho. Graduada en el quinto superior de mi promoción. Miembro del Centro Federado de la Facultad de Derecho y de la Junta Directiva de su Promoción (Dirección de Relaciones Públicas y Eventos)	1989-1995

CURSOS Y OTROS

- Taller de Administración de Riesgos e Indicadores Financieros para Instituciones Micro Financieras. Microfinanzas para el Desarrollo y Microfinanza Rating. Colombia, 2007.
- Gerencia de Ciclo de Proyectos y Planeamiento de Proyecto orientado a resultados. Euronaid. Italia, 2007.
- Programa de Inglés. University of Illinois at Champaign-Urbana, 2005.